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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací prototypu apli-
kace, jejíž cílem je zjednodušit a zefektivnit sledování investičního portfolia.
Aplikace umožňuje zobrazit nejrůznější statistiky zaměřené na jednotlivá ak-
tiva, investiční instrumenty či celkové portfolio. Nabízí také možnost rozřadit
investice do skupin, které je možné mezi sebou porovnávat. Velkou výhodou
je, že aktiva nejsou omezena, jak je běžné, na malý okruh investičních instru-
mentů.

Výsledkem práce je sestavený business model a businnes case projektu,
zpracovaný návrh aplikace podle Design Thinking metodiky a implementovaný
funkční Hi-fi prototyp na cílových platformách (iOS, iPadOS, macOS), který
byl podroben uživatelskému testování.

Klíčová slova multiplatformní aplikace, iOS, iPadOS, macOS, investování,
investiční portfolio, sledování portfolia, Design Thinking
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Abstract

The diploma thesis deals with the analysis, design, and Hi-fi prototype imple-
mentation of an application which aims to simplify and increase the efficiency
of investment portfolio monitoring. The application provides statistics focused
on individual assets, investment instruments, or the overall portfolio. Further-
more, it offers the possibility to compare groups of assets. The main advantage
is that assets are not limited to a small range of investment instruments.

The project results are a business model and business case, user interface
designed according to the Design Thinking methodology, a Hi-fi prototype
that runs on target platforms (iOS, iPadOS, macOS), and usability testing
results.

Keywords multiplatform app, iOS, iPadOS, macOS, investing, investment
portfolio, portfolio tracker, Design Thinking
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Úvod

Inflace roste raketovým tempem, důchodová reforma v nedohlednu a digitali-
zace přináší nové investiční příležitosti se zajímavými zisky. Díky těmto fak-
torům i uživatelské přívětivosti investičních platforem se investování stává po-
pulární a lidé vkládají svůj kapitál do nejrůznějších aktiv. Mít přehled o celém
svém investičním portfoliu je velmi důležité. Na trhu ale neexistuje aplikace,
která by přímo podporovala širokou škálu investičních instrumentů a umož-
ňovala nad nimi provádět analytické operace. Jediná možnost, jak mít vše
na jednom místě, je Microsoft Excel. Ten ale nabízí až příliš volnosti, vklá-
dání dat je pracné, vytváření přehledů vyžaduje velmi dobré znalosti v oboru
finančních trhů a není možné jej integrovat s investičními platformami.

Řešením tohoto problému je multiplatformní aplikace PurePortfolio, která
podporuje nejen nejrůznější investiční produkty od akcií přes kryptoměny,
P2P až po nemovitosti, ale také plně podporuje snadnou rozšiřitelnost o nové
produkty. Aplikace přináší ucelený přehled o celém investičním portfoliu na
jednom místě, nejrůznější statistiky a možnost porovnání instrumentů i skupin
jednotlivých aktiv mezi sebou. A navíc s možností přizpůsobení zobrazovaných
metrik a napojení na živá data. Už žádné složité a vyčerpávající vytváření
tabulek v Microsoft Excel či přihlašování na několik investičních platforem.

V následujícím textu se věnuji analýze a návrhu aplikace PurePortfolio.
Nejdříve je čtenář seznámen s teorií investování a vybranými investičními in-
strumenty. Pak následuje analytická část, ve které vyhodnocuji dotazníkové
šetření, analyzuji současná řešení, představuji business model a projektový
záměr. V další kapitole popisuji návrh aplikace.

Z výsledků dotazníkového šetření byly vytvořeny persony, podle kterých
jsem vybral respondenty hloubkových rozhovorů. Z těchto rozhovorů a do-
tazníkového šetření byly sestaveny uživatelské cíle a případy užití. Následoval
návrh uživatelského rozhraní pomocí tzv. wireframes. V neposlední řadě jsem
implementoval funkční prototyp na cílových platformách, který byl podroben
uživatelskému testování.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem diplomové práce je provést analýzu, návrh a implementaci Hi-fi pro-
totypu aplikace pro sledování investičního portfolia. Aplikace bude podporo-
vat nejrůznější investiční možnosti a bude uživateli přinášet ucelený přehled
o celém investičním portfoliu. Investor bude mít možnost sledovat nejrůznější
metriky, díky kterým se dozví, jak jsou jeho investice úspěšné.

Prvotním cílem je provést analýzu, která se skládá z dotazníkového šetření,
rešerše již existujících aplikací pro sledování portfolia, business modelu a pro-
jektového záměru. Následně vytvoření návrhu za pomoci Design Thinking
metodiky. Z vytvořených wireframes vznikne funkční prototyp, který bude
podroben uživatelskému testování. Posledním cílem je vyhodnocení projektu
a sestavení doporučení pro následující kroky.
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Kapitola 2
Teoretická část

Teoretická část má za cíl vybudovat základy teorie potřebné v následujících
kapitolách. Čtenáře nejdříve seznamuji se základy teorie investování a před-
stavuji vybrané investiční instrumenty. Následně popisuji metody použité při
analýze a návrhu aplikace.

2.1 Investování

”Jako investice se v ekonomii označuje ta část příjmu, která je vložena do
kapitálu. Tedy do dlouhodobých statků, které nepřinášejí okamžitý prospěch,
ale umožní zvýšení produkce statků v budoucnosti. Ekonomický subjekt – stát,
podnik nebo jednotlivec – tak odloží část své současné spotřeby (úspor) za úče-
lem získání budoucího užitku. Budoucí užitek či výnos může být peněžního
nebo nepeněžního charakteru. Investování má tedy za cíl odložit současné pro-
středky tak, aby přinejmenším neztratily svou hodnotu, v lepším případě, aby
jejich hodnota vzrostla.“[1]

2.1.1 Rozdíl mezi investicí a spekulací
Spekulace a investice jsou velice často zaměňované pojmy, proto je potřeba
si tyto pojmy vysvětlit. Benjamin Graham v knize Analýza cenných papírů
(Security Analysis) definoval rozdíl mezi těmito pojmy následujícím způso-
bem: ”Investiční operace je taková, která po důkladné analýze slibuje bezpečné
zachování jistiny a odpovídající výnos. Operace, které nesplňují tyto požadavky,
jsou spekulacemi.“[2]

Spekulace je snaha o dosažení vysokých zisků za velmi krátkou dobu a s tím
je spojeno také vysoké riziko. ”Spekulanti obvykle nakupují cenné papíry s tím,
že je budou držet pouze krátkou dobu, a proto často vstupují a vystupují z jed-
notlivých pozic“.[3] Spekulant se snaží využít příležitostí, výkyvů na trhu,
a nakupovat aktiva levně a prodávat je za vyšší cenu. Mezi spekulativní in-
vestiční nástroje patří pákové produkty nebo obchodování na úvěr. Pomocí
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investice tzv. ”na páku“ má spekulant možnost x-krát zvýšit hodnotu inves-
tice. Případná ztráta je ale také x-krát vyšší.

Investor očekává nárůst hodnoty investice v horizontu několika let. Inves-
tování je typické dlouhým investičním horizontem. Přijímané riziko by mělo
být dopředu subjektivně vypočítané a odhadnuté. ”Za účelem investování vy-
užívají drobní investoři především podílové listy fondů. Investoři s vyšším ka-
pitálem a zkušenostmi mohou využít fondy kvalifikovaných investorů, burzovně
obchodované fondy (ETF) či individuálně řízená osobní portfolia. Mezi dlou-
hodobé investice můžeme zařadit i nákup pozemků či nemovitostí.“[4]

2.1.2 Výnos, riziko a likvidita
Základní pojmy související s investováním jsou riziko, výnos a likvidita. Mezi
těmito indikátory platí tzv. trojúhelníkový vztah, tedy vztah mezi výnosem,
rizikem a likviditou. Základní poučka o investování říká ”Čím vyšší riziko
podstoupíme, o to vyšší výnos bychom měli dostat“. Nicméně volba rizikovějšího
investičního nástroje nezaručuje realizaci vyššího výnosu.

Výnos

Jako výnos se označuje čistý příjem z investiční činnosti. V případě akcií máme
dva výnosy - kapitálový a dividendový. V případě investice do nemovitostí je
výnosem nájemné a také vývoj hodnoty nemovitosti v průběhu času.

Riziko

Riziko představuje nebezpečí, že očekávané výsledky nebudou dosaženy, nebo
že se v budoucnu sníží hodnota investice. Každá investice má své riziko, kte-
rému se nelze nijak vyhnout. Existují ale způsoby, jak riziko snížit.

Za nejméně rizikové investice jsou označovány státní dluhopisy. Za méně
rizikové investice se považují např. nemovitostní fondy, investiční nemovitosti
a nákup fyzického zlata.


[…]

byly sestaveny uživatelské cíle, které byly použity k sestavení případů užití
a vytvoření wireframes. Z nich pak vznikl prototyp, který byl podroben uži-
vatelskému testování. Výstupy činností, které měly za cíl ověřit pouhý nápad
nebo již konkrétnější prototyp, dopadly pro aplikaci pozitivně. A z toho lze
usoudit, že je o aplikaci tohoto charakteru zájem.

Na základě zpracovaného harmonogramu bude první verze aplikace vy-
dána přibližně za šest měsíců od spuštění počáteční fáze. Náklady byly spo-
čítány pro období vývoje první verze, ale byl také vypracován dlouhodobý
plán pro prvních 5 let projektu. V rámci finančního plánu byly zpracovány
odhady počtu uživatelů a jednotlivé typy předplatného. Podle odhadu, kdy
66 % předplatitelů využívá předplatné za 49 Kč měsíčně a 33 % uživatelů
využívá předplatné za 89 Kč, je návratnost projektu v případě pesimistického
odhadu po 3 letech a v případě optimistického odhadu po dvou letech. Od-
had doby návratnosti projektu je velmi příznivý. Nesmíme zapomenout, že je
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11. Vyhodnocení a další rozvoj

potřeba business model průběžně aktualizovat a vyhodnocovat.
Následující fází projektu by mělo být zapracování změn z uživatelského

testování. Důležitým požadavkem je vytvoření tutoriálu. Poté by měla být
provedena softwarová analýza, ve které budou specifikovány technické funkční
i nefunkční požadavky, architektura a následně proběhne implementace.

Projekt byl několikrát ověřen pomocí zpětné vazby a měly by být imple-
mentovány další funkcionality, které dotazovaní požadují. Mezi tyto funkcio-
nality patří napojení na real-time ceny aktiv, možnost propojení investičních
platforem a hardwarových peněženek, upozornění na cenu aktiva a přidání
reportů včetně daňové sekce.

112
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Cílem diplomové práce bylo provést analýzu, návrh a implementaci Hi-fi pro-
totypu aplikace pro sledování investičního portfolia. Nakonec tento prototyp
otestovat a projekt vyhodnotit.

Nejprve jsem nastudoval teorii o investování a podrobně se seznámil s nej-
různějšími investičními instrumenty. V teoretické části seznamuji čtenáře nejen
s nabytými znalostmi, které jsou potřebné pro pochopení přínosu aplikace, ale
také se základy analytických činností, které byly v průběhu diplomové práce
použity. Mezi tyto činnosti patří tvorba business modelu a business case. Dále
také metodika Design Thinking.

Ve třetí kapitole jsem sepsal nápad a definoval požadavky i omezení na
aplikaci. Následně jsem provedl dotazníkové šetření, jehož primárním cílem
bylo zjistit nejen, jak lidé přistupují k investování, ale také požadavky těchto
investorů. Dotazník jsem vytvořil v nástroji Google Forms, a pak jej nasdílel
v několika investičních skupinách na sociální síti Facebook. Zúčastnilo se ho
345 respondentů. Výstupem jsou cenné informace, které byly použity v násle-
dujících fázích analýzy a návrhu. Následovala analýza již existujících aplikací
pro sledování či správu investičního portfolia.

Za pomoci výstupů z dotazníkového šetření a analýzy existujících řešení
jsem sestavil podrobný business model lean canvas, který je určen pro startupy.
Tento vypracovaný podnikatelský záměr pomohl definovat základní složky
projektu, a tím dát nápadu konkrétnější podobu. Další velmi důležitou akti-
vitou bylo sestavení finančního plánu, tzv. business case. V něm jsem nejdříve
vytvořil harmonogram projektu, který obsahuje jednotlivé aktivity, a jejich
časové náročnosti, potřebné k vytvoření první verze, která bude schopna ge-
nerovat zisk. Zanalyzoval jsem náklady a expertně odhadl budoucí příjmy.
Tyto odhady příjmů jsou založeny na počtech uživatelů konkurentů a nasta-
vení strategie předplatného. Také byla provedena analýza rizik, jejíž výstupem
je registr a mapa rizik.

Následuje návrh aplikace, který byl proveden v souladu s Design Thinking
metodikou. Nejdříve jsem sestavil persony a na základě nich jsem vybral osoby
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pro hloubkové rozhovory. Hloubkových rozhovorů se zúčastnilo 5 osob a vý-
stupem je nejen report, ale také uživatelské cíle, které sloužily jako základ pro
vytvoření případů užití. Následně byly pomocí nástroje Balsamiq vytvořeny
wireframes.

Poslední fází byla implementace funkčního Hi-fi prototypu a jeho otesto-
vání. Jedná se o funkční aplikaci implementovanou v programovacím jazyce
Swift, která je spustitelná na zařízeních iPhone, iPad a počítačích Mac. Pro-
totyp obsahuje klíčové funkcionality a business logika je zcela funkční. Tedy
jednotlivé metriky jsou vypočítány ze zadaných dat. Velmi časově náročné bylo
zejména přidání grafů, které jsem musel implementovat sám, jelikož jsem ne-
našel funkční knihovnu podporující oba systémy iOS a macOS. Tento funkční
prototyp jsem následně podrobil uživatelskému testování, kterého se zúčastnilo
5 osob odpovídající cílové skupině.

Na závěr jsem projekt vyhodnotil a definoval doporučení. Následovat by
měla implementace plnohodnotné aplikace, které musí předcházet technická
softwarová analýza. To ale nebylo cílem této diplomové práce.

Při tvorbě této diplomové práce jsem aplikoval znalosti nabyté během stu-
dia a vyzkoušel si je v praxi. Práce byla komplexní, časově náročná a ukázalo
se, že je důležité striktně vypracovat jednotlivé doporučené činnosti a dodr-
žet jejich posloupnosti. Všechny cíle, které byly v rámci této diplomové práce
definovány, jsem splnil.
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Příloha A
