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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Předložená diplomová práce zcela splňuje zadání.

2. Písemná část práce 92 /100 (A)

Písemná část je velmi pěkně a detailně zpracována. Velký důraz autor věnoval ověření
myšlenky nejdříve pomocí dotazníku oslovení dost velké skupiny lidí, dále byla
provedena velmi pečlivá analýza existujících řešení a na základě této analýzy byla
formulována idea, která pak byla zpracována pomocí business modelu, business casu a
ověřena hloubkovými rozhovory metodou design thinkink. Zároveň návrhová část je velmi
dobře zpracována.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Vytvořený HI-FI prototyp je funkční, velmi dobře zpracovaný, otestovaný na různých
zařízeních.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Vytvořený HI-FI prototyp může být výborným začátkem pro další dovývoj aplikace, aby
mohla být dokončena jako produkt.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita

[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velmi aktivní a vždy byl velmi dobře připravený.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Předložená diplomová práce je velmi pečlivě zpracována, je velmi detailní, čtivá a splňuje
zadané cíle. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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